ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ

 29 февраля 2024 года  № 360

Об утверждении инвестиционного совета муниципального округа

«Усинск» Республики Коми

В соответствии с Федеральным законом от 25 февраля 1999 года

№ 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации,

осуществляемой в форме капитальных вложений», приказом Министерства

экономического развития Российской Федерации от 26 сентября 2023 года

№ 672 «Об утверждении Методических рекомендаций по организации

системной работы по сопровождению инвестиционных проектов

муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской

Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов

(«Региональный инвестиционный стандарт»)», руководствуясь статьей 9

Устава муниципального округа «Усинск» Республики Коми, администрация

муниципального округа «Усинск» Республики Коми

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить:

 Положение об инвестиционном совете муниципального округа

«Усинск» Республики Коми согласно приложению № 1.

 Состав инвестиционного совета муниципального округа «Усинск»

Республики Коми согласно приложению № 2.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465769&date=30.01.2024&dst=18&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=205606&date=30.01.2024&dst=100978&field=134

2

2. Общему отделу разместить настоящее постановление на

официальном сайте администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми А.А. Актиеву.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава округа «Усинск»            Н.З. Такаев

3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

округа «Усинск»

от 29 февраля 2024 года № 360

(приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

об инвестиционном совете муниципального округа «Усинск»

Республики Коми

I. Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет права и функции, порядок

организации и деятельности инвестиционного совета муниципального округа

«Усинск» Республики Коми (далее – Инвестиционный совет).

1.2.Инвестиционный совет является совещательным органом при главе

муниципального округа «Усинск» Республики Коми – главе администрации,

образованным в целях создания условий для улучшения инвестиционного

климата, обеспечения стабильных условий осуществления инвестиционной

деятельности, привлечения инвестиций в интересах социально-

экономического развития муниципального округа «Усинск» Республики

Коми.

1.3.Инвестиционный совет в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, Республики Коми и

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, а также настоящим

Положением.

II. Цели, задачи, функции Инвестиционного совета

2.1.Цели Инвестиционного совета:

 создание условий для улучшения инвестиционного климата в

муниципальном округе «Усинск» Республики Коми, защиты прав и законных

интересов субъектов инвестиционной деятельности;

 обеспечение стабильных условий осуществления инвестиционной

деятельности;

 эффективное проведение инвестиционной политики на территории

муниципального округа «Усинск» Республики Коми;

 привлечение инвестиций в интересах социально-экономического

развития муниципального округа «Усинск» Республики Коми;

 рассмотрение вопросов, связанных с разногласиями между

инвесторами, администрацией муниципального округа «Усинск» Республики

Коми, уполномоченными организациями по вопросам реализации

инвестиционных проектов на территории муниципального округа «Усинск»

Республики Коми.

consultantplus://offline/ref=8464DECD1C605EEFD6B7C9347EF3D10475B392225CF23932CC8B383860311F195FA010EFDCD6846DEEE1F2M2M9H

4

2.2.Задачи Инвестиционного совета:

 создание условий для эффективной реализации инвестиционной

политики администрации муниципального округа «Усинск» Республики

Коми»;

 создание условий, способствующих росту инвестиционной

активности на территории муниципального округа «Усинск» Республики

Коми;

 подготовка предложений о совершенствовании механизмов

привлечения инвестиций в экономику муниципального округа «Усинск»

Республики Коми;

 рассмотрение и подготовка предложений по проблемам, связанным с

инвестиционной деятельностью на территории муниципального округа

«Усинск» Республики Коми, а также по проблемам, возникающим при

реализации инвестиционных проектов на территории муниципального округа

«Усинск» Республики Коми, по устранению административных барьеров,

сдерживающих развитие экономики муниципального округа «Усинск»

Республики Коми и препятствующих привлечению инвестиций;

 рассмотрение предлагаемых инвесторами предложений по

реализации инвестиционных проектов, выработка соответствующих

рекомендаций и предложений по ним;

 выработка рекомендаций по организации взаимодействия между

администрацией муниципального округа «Усинск» Республики Коми и

инвесторами;

 разработка предложений по приоритетным направлениям развития

инвестиционных проектов в муниципальном округе «Усинск» Республики

Коми;

 выработка рекомендаций по уменьшению административных

барьеров, в том числе в части сокращения сроков и упрощения процедур

выдачи разрешительной документации при реализации инвестиционных

проектов;

 разработка предложений по совершенствованию законодательства в

области инвестиционной деятельности;

 содействие развитию инвестиционной инфраструктуры.

2.3.Функции Инвестиционного совета:

 основной функцией Инвестиционного совета является рассмотрение

вопросов содействия реализации инвестиционных проектов на территории

муниципального округа «Усинск» Республики Коми;

 определение приоритетных направлений и формирование

стратегических целей по реализации инвестиционной политики на территории

муниципального округа «Усинск» Республики Коми;

 разработка предложения по совершенствованию законодательства в

области инвестиционной деятельности;

 содействие развитию инвестиционной инфраструктуры;

 содействие развитию механизмов муниципально-частного

5

партнерства;

 содействие в преодолении административных и других барьеров,

возникающих при реализации инвестиционных проектов на территории

муниципального округа «Усинск» Республики Коми.

III. Права Инвестиционного совета

3.1.Инвестиционный совет по вопросам, отнесенным к его компетенции,

вправе в установленном порядке:

 запрашивать и получать у органов исполнительной власти

Республики Коми, органов местного самоуправления муниципального округа

«Усинск» Республики Коми, общественных объединений и организаций

документы, информацию, справочные материалы по вопросам, относящимся к

целям, задачам, функциям Инвестиционного совета;

 приглашать на заседания Инвестиционного совета представителей

органов государственной власти и органов местного самоуправления,

руководителей и представителей заинтересованных организаций для участия в

обсуждении вопросов, входящих в компетенцию Инвестиционного совета;

 давать поручения членам Инвестиционного совета по подготовке

различных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях

Инвестиционного совета;

 организовывать проведение совещаний, конференций, семинаров и

круглых столов по проблемам развития малого и среднего бизнеса;

 свободно распространять информацию о своей деятельности,

размещать необходимые материалы на официальном сайте администрации

https://usinsk.gosuslugi.ru/, в средствах массовой информации.

IV. Организация деятельности Инвестиционного совета

4.1.Работой Инвестиционного совета руководит председатель

Инвестиционного совета, а в его отсутствие  заместитель председателя

Инвестиционного совета.

4.2.Председатель Инвестиционного совета:

 осуществляет руководство деятельностью Инвестиционного совета;

 ведет заседания Инвестиционного совета;

 разрабатывает план работы Инвестиционного совета;

 подписывает протокол заседания Инвестиционного совета и

выписки из протокола заседания или поручает их подписание своему

заместителю;

 обеспечивает и контролирует выполнение решений

Инвестиционного совета.

4.3.Секретарь Инвестиционного совета:

 ведет сбор документов и материалов, необходимых для

рассмотрения вопросов, включенных в повестку дня заседания, и

https://usinsk.gosuslugi.ru/

6

обеспечивает членов Инвестиционного совета необходимыми документами и

материалами;

 организует подготовку заседаний Инвестиционного совета, в том

числе не позднее 5 календарных дней до начала заседания Инвестиционного

совета извещает членов Инвестиционного совета и приглашенных о дате,

времени, месте проведения и повестке дня заседания Инвестиционного

совета;

 ведет протокол заседания Инвестиционного совета;

 подписывает протоколы заседаний Инвестиционного совета;

 обеспечивает хранение материалов и протоколов заседаний

Инвестиционного совета;

 предоставляет копии протоколов заседаний Инвестиционного совета

(или выписок из протоколов) членам Инвестиционного совета и органам

местного самоуправления муниципального округа «Усинск»;

 обеспечивает размещение протоколов решений Инвестиционного

совета на сайте администрации муниципального округа «Усинск».

4.4.Члены Инвестиционного совета:

 выполняют поручения председателя Инвестиционного совета и

заместителя председателя Инвестиционного совета;

 вносят предложения в план работы Инвестиционного совета,

повестку его заседаний, участвуют в подготовке материалов к заседаниям

Инвестиционного совета, а также проектов его решений.

4.5.Заседания Инвестиционного совета носят открытый характер и

проводятся по мере необходимости.

4.6.Заседание является правомочным, если на нем присутствуют более

половины его членов.

4.7.Повестка дня Инвестиционного совета формируется секретарем

Инвестиционного совета с учетом предложений членов Инвестиционного

совета и утверждается председателем Инвестиционного совета.

4.8.Решения Инвестиционного совета принимаются на заседаниях

Инвестиционного совета путем открытого голосования простым

большинством голосов присутствующих на заседании членов

Инвестиционного совета и оформляются протоколом.

4.9.При равенстве голосов, голос председателя Инвестиционного совета

является решающим.

4.10.К подготовке и обсуждению вопросов на заседаниях

Инвестиционного совета могут привлекаться специалисты структурных

подразделений администрации и иных заинтересованных организаций.

4.11.По решению Инвестиционного совета на заседание могут быть

приглашены представители органов государственной власти и органов

местного самоуправления, руководители предприятий, учреждений и

организаций, общественных объединений, средств массовой информации, а

также специалисты и эксперты в зависимости от рассматриваемых вопросов.

4.12.Решения Инвестиционного совета оформляются протоколом за

подписью председателя и секретаря. Решение Инвестиционного совета носит

7

рекомендательный характер и должно быть направлено для рассмотрения

соответствующими органами власти, руководителями предприятий,

учреждений и организаций, общественных объединений в обязательном

порядке. Результат рассмотрения должен быть представлен Инвестиционному

совету не позже чем в месячный срок.

4.13.Подготовку заседаний Инвестиционного совета и доведение его

решений до сведения заинтересованных органов, организаций и учреждений

осуществляет управление экономического развития, прогнозирования и

инвестиционной политики администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми.

4.14.Протоколы заседания Инвестиционного совета и другие материалы,

касающиеся деятельности Инвестиционного совета, хранятся у секретаря

Инвестиционного совета.

4.15.Организационно-техническое обеспечение деятельности

Инвестиционного совета осуществляется управлением экономического

развития, прогнозирования и инвестиционной политики администрации

муниципального округа «Усинск» Республики Коми.

8

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

округа «Усинск»

от 29 февраля 2024 года № 360

(приложение № 2)

СОСТАВ

инвестиционного совета муниципального округа «Усинск» Республики Коми

Такаев Н.З.  глава муниципального округа «Усинск» Республики

Коми – глава администрации (председатель

инвестиционного совета);

Актиева А.А.  заместитель главы администрации муниципального

округа «Усинск» Республики Коми, инвестиционный

уполномоченный в муниципальном округе «Усинск»

Республики Коми (заместитель председателя

инвестиционного совета);

Витюк О.Н.  начальник сектора инвестиций управления

экономического развития, прогнозирования и

инвестиционной политики администрации

муниципального округа «Усинск» Республики Коми

(секретарь инвестиционного совета).

Члены инвестиционного совета:

Кравчун Л.В.  руководитель управления экономического развития,

прогнозирования и инвестиционной политики

администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми;

Сулейманова Н.А.  председатель Комитета по управлению

муниципальным имуществом администрации

муниципального округа «Усинск» Республики Коми;

Атаманских Т.В.  заместитель председателя – руководитель отдела

землепользования Комитета по управлению

муниципальным имуществом администрации

муниципального округа «Усинск» Республики Коми;

Шайхутдинова Я.В.  руководитель отдела архитектуры администрации

муниципального округа «Усинск» Республики Коми;

Голенастов В.А.  руководитель Управления жилищно-коммунального

9

хозяйства администрации муниципального округа

«Усинск» Республики Коми;

Фащенко Г.В.  руководитель управления территориального

развития, экологии и природопользования

администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми;

Росликова С.К.  руководитель Финансового управления

администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми;

Белоус М.Е.  руководитель управления правовой и кадровой

работы администрации муниципального округа

«Усинск» Республики Коми;

Островский В.В.  индивидуальный предприниматель, общественный

помощник (представитель) Уполномоченного по

защите прав предпринимателей в Республике Коми;

Попов М.В.  генеральный директор ООО «Водоканал-Сервис»

(по согласованию);

Босов А.В.  технический директор ООО «Усинская тепловая

компания» (по согласованию).